سهروردی لغت مکتب اشراق را به فیلسوفان ایران و یونان و مصر و بابل و هند باز میگرداند .زیرا این گروه در نظر وی ریشه های نخستین مکتب اشراقی اند .برای ما تقسیم مذهب اشراق به دو شاخه ی مهم امکان پذیر است .شاخه ی نخست در شرق و دیگری در مغرب.

حکمت اشراق در شرق: این مکتب در وجود شهاب الدین مقتول نمایان شد .کسان بسیاری از مکتب شهاب الدین بهره ی علمی بردند که از میان ایشان ملاصدرای شیرزای متوفی به سال ۱۶۴۰ م یا ۱۰۵۰ ق را می توان ذکر کرد. اشراقی که فکر فلسفی ایرانی را در عصر او مجسم می سازد و نیز از استادان ملاصدرا یکی میرداماد(متوفی سال ۱۶۳۳ م یا ۱۰۴۱ ق) و دیگری بهاءالدین عاملی(متوفی ۱۶۲۱ م -۱۰۳۰ ه ق) که از استادان بزرگ او در روزگار صفویه بوده اند باید یاد کرد.مکتب اشراق پس از سهروردی در فارس ادامه یافت .ملاصدرا شارحان متعددی دارد که از میان ایشان حاج ملاهادی سبزواری متوفی(۱۸۷۸م) می باشد. مکتب اشراق پس از ملاصدرا ادامه می یابد و حاج ملا آقا دربندی و ملا نصر الدین از آن جمله اند.

فیلسوفان مشائی مشرب عملکرد عقل انسان را، که همان تحصیل حدود و اقامه براهین برای کشف حقایق است بلکه از ابعاد معنوی او یعنی با کشف و شهود مستقل می داند. (عبودیت، ۱۳۸۵: ۵۶). مکتب مشاء از ضربات غزالی رو به ناتوانی رفت و بر ابن سینا از جانب فیلسوفان اندلسی ب ویژه ابن رشد خرده ها گرفته شد. در جهان عرب نیز نفوذ این مکتب رو به انحطاط رفت و لی در ایران خواجه نصیر الدین (متوفی ۶۷۳/۱۲۷۴ م) آن را جانی تازه بخشید و هواخواهان آن در شرق تاکنون نیز

هستند. کسان برجسته ایی مانند ملاصدرا در زمان صفویه ریشه به بوعلی میرساند. بنا بر این فلسفه ی مشاء در تاریخ اسلامی ایران نیکو نمودار شده ،همچنانکه افلاطونیان جدید نام خود را از استاد گرفته اند و اصول اعتقادی ایشان در طریقی دیگر بود(فرای،۱۳۵۸:۱۷۶).مکتب ایرانی فلسفه موسوم به اشراق نام و پایه از مشائیان گرفته است.فیلسوفان اشراقی مشرب بعد معنوی انسان را در عملکرد عقل او موثر می دانند ،هرچه فیلسوفی مهذب تر باشد ،عقل او در تحصیل حدود و اقامه براهین و کشف حقایق کمتر به خطا می رود ،به طریق اولی اگر فیلسوف صاحب ذوق و اهل کشف باشد محصولات عقلی او بسی صائب تر لز هنامی است که چنین نباشد .(عبودیت، ۱۳۸۵: ۵۶). خلاصه اینکه شیخ شهاب الدین سهروردی (متوفی ۵۸۷ه ق/۱۱۹۱م) بر آن بود که عقل و ذوق باید درآمیزد .سهروردی اختلافات هواخواهان خرد و تصوف را برطرف کرد و آنان را آشتی داد ولی در این کار از بسیاری سنتهای گذشته یاری جسته است.ظاهرا سهروردی بر آن بود که همه ی خرد کهن ،جهانی و از آن سراسر دنیا بود و باید فلسفه ایی نو گرد آید.جالب توجه است که یک فیلسوف اسلامی گو اینکه نسبتا متاخر است و فارسی است ریشه ی اندیشه های خود را در دو خط یکی به افلاطون و دیگری به زردتشت میرساند.(فرای،۱۳۵۸:۱۷۷).